



Kulturministeren

Folketingets Kulturudvalg
Christiansborg
1240 København K

Kulturministeriet
Nybrogade 2
1203 København K

Tlf : 33 92 33 70
E-mail : kum@kum.dk
Web : www.kum.dk

25. juni 2024

Folketingets Kulturudvalg har 29. maj 2024, efter ønske fra Charlotte Broman Mølbæk (SF), stillet mig følgende spørgsmål nr. 171 (alm. del), som jeg hermed besvarer.

Spørgsmål:

Mener ministeren, at den nuværende medielovgivning er fulgt tilstrækkeligt med den udvikling, der er sket ift. sociale medier, hvor mange børn og unges medieforbrug i dag finder sted (bl.a. på Tiktok, YouTube, Twitch, Instagram m.v.)?

Svar:

Der er ingen tvivl om, at danske børn og unges medieforbrug har ændret sig markant i de seneste år, og at de bruger en stigende del af deres tid på digitale platforme. Der er et åbenlyst behov for lovgivning, der beskytter børn og unge mod skadeligt og ulovligt indhold, skadeligt design og forskellige former for problematisk eller ulovlig markedsføring, når de færdes på disse platforme.

Regeringen har et stort fokus på, at børn og unge skal kunne færdes sikkert og trygt på internettet og på digitale platforme. Vi er desuden optagede af, om de eksisterende EU-regelsæt er gode nok, og om der kan gøres mere for f.eks. at sikre en yderligere beskyttelse mod f.eks. skadeligt og/eller ulovligt indhold. Det gælder også i forhold til, om vi i tilstrækkelig grad bruger de håndhævelsesmuligheder, som vi allerede har.

Derudover oplyser Erhvervsministeriet:

"Det er glædeligt, at der med Digital Services Act er kommet en række nye håndhævelsesværktøjer. Vi har allerede set Europa-Kommissionen indlede formelle procedurer mod Meta og TikTok om beskyttelse af børn på deres platforme. I sagerne undersøger Europa-Kommissionen bl.a. om platformenes online-grænseflader forårsager vanedannende adfærd, og om platformene har implementeret effektive aldersbegrænsningsværktøjer.

Desværre ser vi, at mange børn og unge har en alt for tidlig debut på sociale medier. Effektiv aldersverifikation er et essentielt værktøj for at komme det til livs. Derfor har regeringen i EU arbejdet for, at Europa-Kommissionen ville nedsætte en taskforce, som skal fastsætte standarder for aldersverifikation. Regeringen hilser taskforcen velkommen og

deltager aktivt i arbejdet. Regeringen presser også på for, at der på EU-niveau findes effektive løsninger, der effektivt kan beskytte børn og unge mod indhold, der ikke er alderssvarende, eller som er skadeligt."

Jeg er også glad for, at vi på Kulturministeriets område har oprettet et nyt Center for sociale medier, tech og demokrati, der vil afsøge muligheder for ny regulering på tech-området, bidrage til politikudvikling og se på, hvordan man kan skærpe kontrollen med sociale medier. Jeg er også meget villig til at overveje nye tiltag på medieområdet og – om nødvendigt – at bringe det ind i kommende EU-forhandlinger. F.eks. i forbindelse med opfølgningen på de nuværende fælleseuropæiske regelsæt, hvor bl.a. direktivet for audiovisuelle medietjenester skal evalueres af Europa-Kommissionen frem mod 2026.

Med venlig hilsen

Jakob Engel-Schmidt